

## **Banche e istituzioni finanziarie: finanziamenti e raccolta per settori e territori**

### **Avviso per gli utenti**

*Banche e istituzioni finanziarie: finanziamenti e raccolta per settori e territori* è uno dei tre nuovi fascicoli tematici in cui nel corso del 2017 è stato progressivamente suddiviso il Bollettino Statistico. Il fascicolo viene pubblicato con frequenza trimestrale e contiene statistiche sul sistema creditizio e finanziario disaggregate per settori e territori, in particolare sui prestiti che le banche e la Cassa di Risparmio di Roma e Istituto di G. C. (CDP) concedono alla clientela, sulla raccolta delle risorse finanziarie, sull'attività in titoli e in derivati delle banche, sulla raccolta indiretta; sono presenti inoltre informazioni provenienti anche da intermediari finanziari diversi dalle banche.

La pubblicazione *Banche e istituzioni finanziarie: finanziamenti e raccolta per settori e territori*, Banca d'Italia, Pubblicazioni, [Metodi e fonti: note metodologiche](#), descrive più accuratamente il contenuto del report e le fonti utilizzate.

Rispetto al Bollettino Statistico, sono state aggiunte alcune nuove informazioni e razionalizzate altre. Il fascicolo si compone di 51 tavole (di cui 32 disponibili solo nella [Base Dati Statistica](#)), le cui informazioni erano in parte contenute nella "Sezione B – Informazioni sull'intermediazione creditizia e finanziaria", nella "Sezione C – Informazioni sull'intermediazione mobiliare" e nella "Sezione E2 – Tassi di interesse passivi" del Bollettino Statistico.

Nel fascicolo, a parità di contenuto rispetto alle analoghe tavole del Bollettino Statistico, sono stati modificati codici e titoli delle tavole e in alcuni casi è stata adottata una nuova terminologia al fine di chiarire meglio i concetti rappresentati e rendere le definizioni utilizzate coerenti con quelle usate in altre pubblicazioni statistiche che descrivono lo stesso fenomeno. Il raccordo tra vecchia e nuova pubblicazione della terminologia adottata, dei codici e dei titoli delle tavole è disponibile nel [prospetto di raccordo](#).

Come ausilio alla corretta individuazione e interpretazione delle tavole è stata predisposta una mappa dei contenuti del fascicolo, accessibile dal seguente [link](#).

\* \* \*

## **Legenda dei simboli e delle informazioni presenti nell'indice**

**Per ciascuna tavola sono fornite nell'ordine le seguenti informazioni:**

**Periodicità:**

**M** Mensile  
**T** Trimestrale  
**S** Semestrale  
**A** Annuale

**Fonte:**

**SV** Segnalazioni di vigilanza  
**CR** Centrale dei Rischi  
**RT** Rilevazione analitica dei tassi di interesse

**Descrizione della tavola**

**Codice identificativo della tavola**

**Pagina in cui la tavola è riprodotta nel presente fascicolo**

## Avvertenze

- I. Segni convenzionali:
  - quando il fenomeno non esiste; oppure esiste e viene rilevato ma i casi non si sono verificati;
  - ... quando il fenomeno esiste ma i dati non si conoscono;
  - .. quando i dati non raggiungono la cifra significativa dell'ordine minimo considerato;
  - == quando i dati sono coperti da vincoli di riservatezza;
  - :: quando i dati sono statisticamente non significativi.
- II. Gli intervalli delle classi di grandezza includono l'estremo inferiore ed escludono quello superiore.
- III. L'utilizzo e la diffusione delle informazioni contenute nelle pubblicazioni sono consentiti previa citazione della fonte. La Banca d'Italia non è responsabile per gli eventuali errori di interpretazione o per le conclusioni erranee formulate in seguito all'uso delle informazioni pubblicate.
- IV. Si rammenta che i totali di riga e di colonna di talune tavole possono non quadrare con la somma dei dettagli in quanto comprendono anche i dati non ripartibili.
- V. Una breve descrizione della metodologia, delle principali fonti statistiche e delle revisioni metodologiche relative alle serie comprese in questo fascicolo è disponibile in *Banche e istituzioni finanziarie: finanziamenti e raccolta per settori e territori*, Banca d'Italia, Pubblicazioni, [Metodi e fonti: note metodologiche](#).

## Banche e istituzioni finanziarie: finanziamenti e raccolta per settori e territori

Periodicità	Fonte		Accesso ai dati in BDS
<b>Quadro riassuntivo</b>			
T	SV	<b>Dati riassuntivi dei prestiti e dei depositi</b>	p. 9
T	SV	<b>Dati riassuntivi dell'attività bancaria</b>	<a href="#">TFR40020</a> p. 10
<b>Prestiti</b>			
T	SV	<b>Prestiti</b> per regione, settore e attività economica della clientela	<a href="#">TFR20232</a> p. 11
T	SV	<b>Prestiti</b> per area geografica e attività economica della clientela	<a href="#">TFR20255</a> p. 13
T	SV	<b>Tassi di variazione dei prestiti</b> per regione e settore della clientela	<a href="#">TFR20231</a> p. 14
T	SV	<b>Esposizione verso l'estero</b> per paesi, tipologia della clientela e vita residua del credito	<a href="#">TFR30274</a> p. 15
T	SV	<b>Prestiti oltre il breve termine (esclusi PCT e sofferenze) alle fam. cons. per acquisto abitazione: consistenze</b> per regione dell'investimento e tipo contratto	<a href="#">TFR10425</a> p. 18
T	SV	<b>Prestiti oltre il breve termine (esclusi PCT e sofferenze) alle fam. cons. per acquisto abitazione: erogazioni</b> per regione dell'investimento e tipo contratto	<a href="#">TFR10435</a> p. 19
T	SV	<b>Prestiti</b> per forma tecnica, area geografica e settore della clientela	<a href="#">TFR20281</a> p. 20
T	SV	<b>Credito al consumo</b> per regione della clientela	<a href="#">TFR10254</a> p. 24
T	SV	<b>Garanzie rilasciate</b> per regione e settore della clientela	<a href="#">TFR40100</a> p. 25
T	SV	<b>Prestiti (escluse sofferenze) concessi da intermediari non bancari</b> per forma tecnica e settore della clientela	<a href="#">TFR10288</a> p. 26
T	SV	<b>Prestiti (escluse sofferenze) concessi da intermediari non bancari</b> per forma tecnica e area geografica della clientela	<a href="#">TFR10289</a> p. 27
<i>Tavole disponibili solo in BDS</i>			
T	SV	<b>Prestiti</b> per provincia della clientela, gruppo dimensionale e sede amministrativa delle banche	<a href="#">TFR20236</a>
M	SV	<b>Prestiti</b> per provincia, settore e sottosettore della clientela	<a href="#">TDB20295</a>
M	SV	<b>Prestiti (escluse sofferenze)</b> per provincia e settore della clientela	<a href="#">TDB20226</a>
M	SV	<b>Prestiti (escluse sofferenze)</b> per provincia, settore e attività economica della clientela	<a href="#">TDB20224</a>
T	CR	<b>Leasing</b> per provincia della clientela	<a href="#">TFR30309</a>
T	CR	<b>Factoring</b> per provincia della clientela	<a href="#">TFR30315</a>

## Raccolta diretta

T	SV	<b>Depositi bancari e risparmio postale</b> per regione e settore della clientela	<a href="#">TFR20163</a>	p. 28
T	SV	<b>Depositi</b> per forma tecnica, area geografica e settore della clientela	<a href="#">TFR20269</a>	p. 29

*Tavole disponibili solo in BDS*

T	SV	<b>Depositi</b> per provincia della clientela, gruppo dimensionale e sede amministrativa delle banche	<a href="#">TFR20267</a>	
M	SV	<b>Depositi</b> per provincia, settore e sottosectore della clientela	<a href="#">TDB20290</a>	

## Titoli, derivati e raccolta indiretta

T	SV	<b>Raccolta indiretta (fair value)</b> per tipologia di titoli e di depositi	<a href="#">TFR40082</a>	p. 33
T	SV	<b>Raccolta indiretta (fair value)</b> per regione e settore della clientela	<a href="#">TFR40087</a>	p. 35
T	SV	<b>Attività di negoziazione</b> per tipologia di titoli e di strumenti derivati	<a href="#">TFR40500</a>	p. 38

*Tavole disponibili solo in BDS*

T	SV	<b>Titoli in portafoglio</b>	<a href="#">TFR40300</a>	
T	SV	<b>Posizione in derivati per tipo di strumento</b>	<a href="#">TFR40400</a>	

## Tassi passivi

T	RT	<b>Tassi passivi sui conti correnti e depositi a vista e overnight</b> per classe di grandezza dei depositi, regione e settore della clientela	<a href="#">TFR30980</a>	p. 39
---	----	---	--------------------------	-------

*Tavole disponibili solo in BDS*

T	RT	<b>Tassi passivi sui conti correnti e depositi a vista e overnight</b> per regione e settore della clientela	<a href="#">TFR30970</a>	
---	----	---	--------------------------	--

## APPENDICE - Tavole disponibili solo nella BDS

### Prestiti

A	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT), Depositi (esclusi PCT) e Sportelli</b> distribuzione per comune degli sportelli	<a href="#">TFR10194</a>	
A	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT) e numero di rapporti</b> per provincia dello sportello	<a href="#">TFR10286</a>	
S	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT)</b> per provincia dello sportello e settore della clientela	<a href="#">TFR10241</a>	

T	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT)</b> per provincia, settore e attività economica della clientela	<a href="#">TFR10232</a>
T	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT)</b> per regione e attività economica della clientela	<a href="#">TFR10255</a>
T	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT e sofferenze)</b> per forma tecnica, area geografica e settore della clientela	<a href="#">TFR10281</a>
T	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT)</b> per provincia della clientela, gruppo dimensionale e sede amministrativa delle banche	<a href="#">TFR10236</a>
T	SV	<b>Prestiti oltre il breve termine (esclusi PCT e sofferenze): consistenze</b> per destinazione economica, condizione e provincia dell'investimento	<a href="#">TFR10420</a>
T	SV	<b>Prestiti oltre il breve termine (esclusi PCT e sofferenze): erogazioni</b> per destinazione economica, condizione e provincia dell'investimento	<a href="#">TFR10430</a>
T	SV	<b>Prestiti oltre il breve termine (esclusi PCT e sofferenze) all'agricoltura: consistenze</b> per destinazione economica, condizione e provincia dell'investimento	<a href="#">TFR10460</a>
M	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT)</b> per provincia, settore e sottosectore della clientela	<a href="#">TDB10295</a>
M	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT e sofferenze)</b> per provincia e settore della clientela	<a href="#">TDB10226</a>
M	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT e sofferenze) al settore produttivo</b> per provincia, settore e attività economica della clientela	<a href="#">TDB10224</a>

#### **Raccolta diretta**

A	SV	<b>Prestiti (esclusi PCT), Depositi (esclusi PCT) e Sportelli</b> distribuzione per comune degli sportelli	<a href="#">TFR10194</a>
A	SV	<b>Depositi (esclusi PCT) e numero rapporti</b> per provincia dello sportello	<a href="#">TFR10283</a>
S	SV	<b>Depositi (esclusi PCT)</b> per provincia dello sportello e settore della clientela	<a href="#">TFR10287</a>
T	SV	<b>Depositi (esclusi PCT) e risparmio postale</b> per provincia e settore della clientela	<a href="#">TFR10163</a>
T	SV	<b>Depositi (esclusi PCT)</b> per forma tecnica, regione e settore della clientela	<a href="#">TFR10269</a>
T	SV	<b>Depositi (esclusi PCT)</b> per provincia della clientela, gruppo dimensionale e sede amministrativa delle banche	<a href="#">TFR10267</a>
M	SV	<b>Depositi (esclusi PCT)</b> per provincia, settore e sottosectore della clientela	<a href="#">TDB10290</a>
M	SV	<b>PCT passivi</b> per provincia e settore della clientela	<a href="#">TDB10221</a>

## Finanziamenti e raccolta

### Dati riassuntivi dei prestiti e dei depositi

differenti configurazioni dei prestiti e dei depositi presenti nel fascicolo

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Totale (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	Totale residenti (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	di cui:	
			Società non finanziarie e famiglie produttrici	Totale non residenti (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)
Prestiti	1.835.805	1.766.310	747.217	69.471
<i>di cui:</i>				
PCT attivi verso la clientela	46.221	43.961	6.711	2.260
Prestiti (esclusi PCT)	1.788.825	1.721.615	740.494	67.208
Prestiti (escluse sofferenze e PCT)	1.740.729	1.673.777	705.715	66.951
<i>di cui:</i>				
Prestiti oltre il breve termine (escluse sofferenze e PCT)	....	1.275.998	....	....
Depositi	2.087.905	2.026.595	475.519	61.299
<i>di cui:</i>				
PCT passivi verso la clientela	92.058	85.353	11	6.705
Depositi (esclusi PCT)	1.849.901	1.815.790	470.577	34.100
Esposizioni di cassa per proprie cartolarizzazioni	108.673	108.673	....	....

**Note:** I dati comprendono le operazioni con la clientela residente e non residente. La differenza tra "prestiti" e "prestiti (esclusi PCT)" è dovuta, oltre ai PCT attivi verso la clientela, anche ad altre poste minori: si tratta di sofferenze su titoli scaduti ed altre componenti residuali. La differenza tra "depositi" e "depositi (esclusi PCT)" è dovuta, oltre ai PCT passivi verso la clientela, agli assegni circolari, alle esposizioni di cassa per proprie cartolarizzazioni – titoli di debito (di cui alla convenzione introdotta con Regolamento BCE/2008/32 da giugno 2010) e ad altre componenti residuali.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR40020](#)

### Dati riassuntivi dell'attività bancaria principali aggregati di bilancio dell'attività bancaria (consistenze in milioni di euro)

Segnalanti: **Banche e CDP**

	2020 II trim	2020 III trim	2020 IV trim	2021 I trim	2021 II trim
Prestiti	1.831.450	1.852.705	1.835.288	1.836.851	1.835.805
<i>di cui:</i> Prestiti (esclusi PCT)	1.752.908	1.773.833	1.770.325	1.779.022	1.788.825
Titoli in portafoglio	876.206	879.249	848.718	867.476	877.348
Depositi	1.960.679	1.994.484	2.051.575	2.055.239	2.087.905
<i>di cui:</i> Depositi (esclusi PCT)	1.686.142	1.739.518	1.807.342	1.817.791	1.849.900
Titoli di debito emessi non scaduti	290.608	281.822	272.746	266.238	262.753
<i>di cui:</i> Obbligazioni subordinate	36.477	35.943	34.161	33.755	33.028
Raccolta indiretta	2.246.109	2.274.585	2.379.074	2.394.454	2.433.459

**Note:** I dati comprendono le operazioni con la clientela residente e non residente, escluse le Istituzioni finanziarie monetarie. I titoli in portafoglio si riferiscono a emittenti residenti e non residenti, incluse le Istituzioni finanziarie monetarie. I titoli emessi sono al netto dei titoli riacquistati dall'emittente e dei titoli scaduti. La differenza tra "prestiti" e "prestiti (esclusi PCT)" è dovuta, oltre ai PCT attivi verso la clientela, anche ad altre poste minori: si tratta di sofferenze su titoli scaduti ed altre componenti residuali. La differenza tra "depositi" e "depositi (esclusi PCT)" è dovuta all'inclusione dei pronti contro termine passivi verso la clientela, degli assegni circolari, delle esposizioni di cassa per proprie cartolarizzazioni – titoli di debito (di cui alla convenzione introdotta con Regolamento BCE/2008/32 da giugno 2010) e di altre componenti residuali.

Fonte: segnalazioni di vigilanza



## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR20232](#)

### Prestiti

Per regione, settore e attività economica della clientela

(consistenze in milioni di euro)

#### Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

Totale	di cui:	
	Amministrazioni pubbliche	Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)

<b>ITALIA</b>	<b>1.766.310</b>	<b>269.069</b>	<b>180.505</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>580.235</b>	<b>17.666</b>	<b>91.337</b>
Piemonte	119.737	8.192	7.467
Valle d'Aosta	2.856	176	220
Lombardia	425.769	7.630	83.200
Liguria	31.873	1.668	451
<b>Nord Est</b>	<b>355.084</b>	<b>6.929</b>	<b>25.180</b>
Trentino-Alto Adige	44.283	461	1.554
Veneto	143.342	2.743	14.629
Friuli Venezia Giulia	32.200	1.058	2.038
Emilia-Romagna	135.260	2.668	6.959
<b>Centro</b>	<b>569.994</b>	<b>220.786</b>	<b>60.365</b>
Toscana	96.060	4.098	662
Umbria	18.789	906	80
Marche	33.228	1.483	450
Lazio	421.917	214.299	59.173
<b>Sud</b>	<b>177.215</b>	<b>15.601</b>	<b>413</b>
Abruzzo	21.209	1.112	40
Molise	3.211	225	3
Campania	74.993	7.736	244
Puglia	52.881	2.506	94
Basilicata	6.347	521	8
Calabria	18.573	3.500	24
<b>Isole</b>	<b>83.755</b>	<b>8.087</b>	<b>3.209</b>
Sicilia	58.055	6.781	256
Sardegna	25.700	1.305	2.953

**Nota:** La struttura della tavola è analoga a quella della TFR10232, ora presente solo in BDS, da cui differisce solo per l'inclusione, nell'aggregato "prestiti", dei pronti contro termine attivi verso la clientela, delle sofferenze su titoli e di altre componenti residuali. I dati comprendono le sole operazioni con la clientela residente, escluse le Istituzioni finanziarie monetarie. L'Industria comprende solo le attività economico-industriali in senso stretto.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

### Prestiti

Per regione, settore e attività economica della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Società non finanziarie e famiglie produttrici	di cui:		di cui:		Famiglie consumatrici
		Industria	Edilizia	Servizi	Piccole imprese	
<b>ITALIA</b>	<b>747.217</b>	<b>236.230</b>	<b>71.636</b>	<b>398.615</b>	<b>132.665</b>	<b>561.863</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>284.644</b>	<b>95.727</b>	<b>27.130</b>	<b>150.437</b>	<b>39.937</b>	<b>183.817</b>
Piemonte	60.903	22.221	5.098	30.191	11.069	42.738
Valle d'Aosta	1.473	575	206	640	372	981
Lombardia	207.406	69.473	20.386	109.935	25.275	125.347
Liguria	14.862	3.458	1.440	9.672	3.222	14.752
<b>Nord Est</b>	<b>200.116</b>	<b>73.431</b>	<b>16.735</b>	<b>95.086</b>	<b>38.982</b>	<b>121.207</b>
Trentino-Alto Adige	29.175	6.939	2.554	17.012	8.533	12.854
Veneto	75.917	29.056	5.558	35.928	13.956	49.461
Friuli Venezia Giulia	16.887	8.534	1.325	5.803	2.933	11.935
Emilia-Romagna	78.138	28.902	7.298	36.344	13.560	46.957
<b>Centro</b>	<b>156.534</b>	<b>41.889</b>	<b>16.112</b>	<b>91.475</b>	<b>25.625</b>	<b>129.864</b>
Toscana	49.628	15.505	4.296	26.244	10.890	41.079
Umbria	10.266	3.838	943	4.685	2.363	7.437
Marche	17.984	7.464	1.657	7.889	4.179	13.152
Lazio	78.657	15.082	9.217	52.656	8.193	68.196
<b>Sud</b>	<b>75.849</b>	<b>19.270</b>	<b>8.639</b>	<b>42.928</b>	<b>18.983</b>	<b>84.862</b>
Abruzzo	10.858	3.773	1.544	4.979	2.593	9.119
Molise	1.366	267	212	752	483	1.611
Campania	32.300	8.099	2.989	19.905	6.195	34.607
Puglia	22.088	5.397	2.614	12.026	6.458	27.969
Basilicata	3.070	632	575	1.487	928	2.729
Calabria	6.166	1.102	705	3.779	2.326	8.826
<b>Isole</b>	<b>30.074</b>	<b>5.912</b>	<b>3.021</b>	<b>18.689</b>	<b>9.138</b>	<b>42.113</b>
Sicilia	20.538	3.838	1.919	13.108	6.242	30.305
Sardegna	9.536	2.074	1.102	5.581	2.896	11.808

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR20255](#)

### Prestiti

per area geografica e attività economica della clientela

(consistenze in milioni di euro)

#### Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Italia	Nord Ovest	Nord Est	Centro	Sud	Isole
<b>TOTALE</b>	<b>747.217</b>	<b>284.644</b>	<b>75.849</b>	<b>30.074</b>	<b>200.116</b>	<b>156.534</b>
Agricoltura, silvicoltura e pesca	40.736	11.349	5.013	2.452	14.864	7.058
Estrazione di minerali da cave e miniere	1.930	678	136	68	329	719
Attività manifatturiera	206.010	84.233	16.963	5.078	66.752	32.983
Fornit. di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	19.987	7.947	1.152	420	4.441	6.026
Fornit. di acqua, reti fognarie, attiv. di gestione dei rifiuti e risanamento	8.304	2.870	1.019	345	1.909	2.161
Edilizia	71.636	27.130	8.639	3.021	16.735	16.112
Commercio all'ingrosso e al dettaglio, riparaz. di autoveicoli e motocicli	130.407	43.647	19.802	7.862	33.395	25.701
Trasporto e magazzinaggio	36.723	10.194	3.908	2.515	5.892	14.212
Attività dei servizi di alloggio e ristorazione	38.371	9.486	5.310	2.448	13.452	7.676
Servizi di informazione e comunicazione	16.587	10.152	738	355	2.302	3.040
Attività finanziarie e assicurative	5.884	2.844	371	191	1.414	1.063
Attività immobiliari	71.185	31.193	4.462	1.653	16.925	16.952
Attività professionali, scientifiche e tecniche	51.556	24.029	2.874	1.132	10.605	12.917
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	20.578	9.956	1.454	637	5.103	3.429
Attività residuali (sezioni O, P, Q, R, S, T)	27.324	8.936	4.009	1.894	5.999	6.485

**Note:** La struttura della tavola è analoga a quella della TFR10255, ora presente solo in BDS, da cui differisce solo per l'inclusione, nell'aggregato "prestiti", dei pronti contro termine attivi verso la clientela, delle sofferenze su titoli e di altre componenti residuali. I dati comprendono le sole operazioni con le società non finanziarie e le famiglie produttrici residenti.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

**Tasso di variazione dei prestiti**

per regione e settore della clientela

(variazioni percentuali sui 12 mesi)

**Il trimestre 2021**Segnalanti: **Banche e CDP**

	Totale	di cui:			
		Società non finanziarie e famiglie produttrici	di cui:		Famiglie consumatrici
			Piccole imprese		
<b>ITALIA</b>	<b>3,4</b>	<b>4,2</b>	<b>5,3</b>	<b>3,4</b>	
<b>Nord Ovest</b>	<b>3,4</b>	<b>5,1</b>	<b>5,1</b>	<b>3,4</b>	
Piemonte	9,4	16,3	5,0	3,3	
Valle d'Aosta	3,9	5,2	9,1	2,5	
Lombardia	1,9	2,3	4,9	3,4	
Liguria	3,2	5,2	7,0	3,1	
<b>Nord Est</b>	<b>3,5</b>	<b>4,2</b>	<b>2,9</b>	<b>4,2</b>	
Prov. aut. di Trento	3,4	5,7	1,5	3,5	
Prov. aut. di Bolzano	4,2	3,7	4,4	5,7	
Veneto	3,1	4,1	2,5	4,3	
Friuli Venezia Giulia	7,2	10,2	2,6	4,3	
Emilia-Romagna	3,0	2,9	3,3	4,1	
<b>Centro</b>	<b>2,0</b>	<b>-0,2</b>	<b>5,6</b>	<b>3,3</b>	
Toscana	4,2	4,8	4,6	3,7	
Umbria	4,7	7,3	5,0	2,1	
Marche	2,4	2,9	6,9	1,4	
Lazio	1,2	-4,7	6,6	3,5	
<b>Sud</b>	<b>6,0</b>	<b>9,0</b>	<b>8,4</b>	<b>3,1</b>	
Abruzzo	3,6	5,1	4,9	2,3	
Molise	4,4	6,6	5,9	1,9	
Campania	8,0	11,5	10,7	3,9	
Puglia	5,6	8,3	8,4	3,1	
Basilicata	5,1	8,6	6,7	2,3	
Calabria	2,9	7,0	7,3	2,2	
<b>Isole</b>	<b>5,7</b>	<b>8,1</b>	<b>8,2</b>	<b>2,8</b>	
Sicilia	6,0	8,1	8,4	2,6	
Sardegna	5,0	8,4	8,3	3,1	

**Nota:** I dati si riferiscono alla sola clientela residente escluse le Istituzioni finanziarie monetarie. Il tasso di variazione qui riportato è calcolato a partire dalle consistenze dell'aggregato "prestiti" contenuto in questo fascicolo e si differenzia dal semplice rapporto degli stock osservati nei due periodi per tenere conto dei seguenti fattori: a) prestiti cartolarizzati e cessioni diverse dalle cartolarizzazioni, b) riclassificazioni, c) rettifiche di valore intervenute nel periodo, d) variazioni del cambio (per maggiori dettagli si veda il glossario di *Banche e istituzioni finanziarie: finanziamenti e raccolta per settori e territori - Metodi e fonti: note metodologiche*).

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Esposizione verso l'estero

per vita residua, paese e tipologia della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: Banche

	Esposizione internazionale	di cui: Settore non bancario vita residua		di cui: Settore bancario vita residua		Esposizione locale in valuta locale
		Fino a 1 anno	Oltre 1 anno	Fino a 1 anno	Oltre 1 anno	
<b>TOTALE</b>	<b>777.282</b>	<b>107.563</b>	<b>460.872</b>	<b>144.123</b>	<b>64.723</b>	<b>126.059</b>
<b>Europa</b>	<b>667.813</b>	<b>91.007</b>	<b>383.137</b>	<b>133.869</b>	<b>59.799</b>	<b>104.724</b>
Albania	486	83	294	110	-	707
Austria	89.885	8.044	52.055	26.499	3.287	-
Belgio	11.241	477	8.959	664	1.141	-
Bosnia erzegovina	976	324	651	1	..	3.421
Bulgaria	5.239	732	2.802	1.562	143	7.251
Croazia	10.739	2.514	8.068	152	6	14.071
Danimarca	1.249	105	538	412	195	290
Finlandia	2.097	72	1.363	138	524	..
Francia	75.767	6.599	30.497	24.004	14.668	-
Germania	203.447	25.892	105.947	55.494	16.115	-
Grecia	1.174	670	437	61	7	-
Irlanda	17.711	4.001	10.850	1.868	992	-
Liechtenstein	199	136	63	-	-	-
Lussemburgo	28.965	4.961	20.677	1.663	1.664	-
Malta	540	308	121	62	48	-
Montenegro	53	15	38	..	..	-
Norvegia	2.577	476	1.501	123	477	3
Paesi bassi	15.065	1.693	10.551	716	2.104	-
Polonia	2.928	735	1.929	170	94	2.424
Portogallo	7.819	1.302	6.294	174	49	-
Regno unito	34.976	12.271	9.534	6.621	6.550	4.438
Romania	5.181	1.209	3.680	53	239	7.146
Russia	12.311	2.040	9.266	716	289	9.020
Serbia	4.745	975	3.048	115	607	5.196
Repubblica ceca	5.920	1.499	3.553	515	353	25.572
Repubblica slovacca	24.000	2.873	18.228	2.293	605	-
Slovenia	6.280	735	4.042	882	621	-
Spagna	69.321	4.564	55.908	2.750	6.099	4.434
Svezia	1.873	156	791	136	790	20
Svizzera	11.661	2.859	4.300	4.299	203	6.883
Turchia	5.391	575	2.354	1.231	1.231	173
Ungheria	4.165	729	2.874	31	531	13.385

**Nota:** La tavola è in sostanziale continuità con la TDB30274. A partire dalla data di dicembre 2019, nel consolidamento dei gruppi sono state aggiunte le esposizioni provenienti dalle aziende possedute congiuntamente (banche e finanziarie in Joint Venture e rientranti nel perimetro prudenziale). Questo può generare delle discontinuità nella serie storica dei dati per i paesi in cui sono presenti le joint venture.

## Finanziamenti e raccolta

### Esposizione verso l'estero

per vita residua, paese e tipologia della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche**

	Esposizione internazionale	<i>di cui:</i> Settore non bancario <i>vita residua</i>		<i>di cui:</i> Settore bancario <i>vita residua</i>		Esposizione locale in valuta locale
		Fino a 1 anno	Oltre 1 anno	Fino a 1 anno	Oltre 1 anno	
<b>Asia</b>	<b>37.185</b>	<b>2.288</b>	<b>27.207</b>	<b>4.383</b>	<b>3.307</b>	<b>4.241</b>
Arabia saudita	1.468	735	662	68	2	-
Cina	3.820	135	1.830	1.213	641	1.200
Corea del sud	2.389	15	187	218	1.968	-
Filippine	354	2	347	4	..	-
Giappone	12.986	367	12.080	300	239	2.869
India	1.365	69	1.028	256	12	-
Indonesia	523	27	482	13	2	-
Iran	20	5	11	1	3	-
Israele	1.212	42	1.152	11	7	-
Kazakistan	121	33	83	..	4	-
Malaysia	77	18	54	4	..	-
Pakistan	2	..	1	2	-	-
Qatar	7.526	396	5.999	934	197	..
Taiwan	17	4	3	9	..	-
Thailandia	38	4	27	5	1	-
<b>Africa</b>	<b>6.108</b>	<b>789</b>	<b>4.631</b>	<b>481</b>	<b>207</b>	<b>4.926</b>
Algeria	27	6	19	..	2	-
Egitto	3.006	457	2.261	264	25	4.926
Marocco	80	5	63	10	1	-
Sudafrica	387	5	297	26	60	-
Tunisia	253	18	6	148	81	-
<b>America</b>	<b>42.264</b>	<b>9.117</b>	<b>29.014</b>	<b>3.121</b>	<b>1.012</b>	<b>11.866</b>
Argentina	47	30	17	..	-	-
Brasile	1.231	361	352	513	4	121
Canada	2.209	136	1.427	92	555	-
Cile	612	8	603	1	-	-
Colombia	235	3	230	1	..	-
Cuba	197	..	..	14	183	-
Messico	1.628	491	1.124	5	7	-
Peru'	265	46	216	2	1	-
Stati Uniti d'america	35.163	7.969	24.462	2.482	249	11.746
Uruguay	135	4	130	..	..	-
Venezuela	67	27	39	-	-	-

## Finanziamenti e raccolta

### Esposizione verso l'estero

per vita residua, paese e tipologia della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche**

	Esposizione internazionale	<i>di cui:</i> Settore non bancario <i>vita residua</i>		<i>di cui:</i> Settore bancario <i>vita residua</i>		Esposizione locale in valuta locale
		Fino a 1 anno	Oltre 1 anno	Fino a 1 anno	Oltre 1 anno	
<b>Oceania</b>	<b>2.500</b>	<b>105</b>	<b>2.008</b>	<b>121</b>	<b>267</b>	-
Australia	1.753	50	1.346	92	266	-
Nuova Zelanda	179	19	131	29	..	-
<b>Centri finanziari off-shore</b>	<b>12.214</b>	<b>3.913</b>	<b>6.023</b>	<b>2.148</b>	<b>130</b>	<b>302</b>
Bahama	988	29	170	790	-	-
Isole Cayman	3.106	578	1.931	597	-	-
Gibilterra	9	..	9	-	-	-
Hong Kong	957	525	344	61	26	112
Jersey	1.080	768	312	-	-	-
Singapore	1.974	1.361	473	88	52	190
<b>Organismi internazionali</b>	<b>9.199</b>	<b>346</b>	<b>8.853</b>	-	..	-

**Prestiti (esclusi PCT e sofferenze) oltre il breve termine a fam. cons. per acq. abitazione - consistenze per regione dell'investimento e tipo contratto***(consistenze in milioni di euro)***Il trimestre 2021**Segnalanti: **Banche e CDP**

Tipo contratto	
Non rinegoziato	Rinegoziato

<b>ITALIA</b>	<b>280.430</b>	<b>69.025</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>99.366</b>	<b>23.238</b>
Piemonte	20.462	5.225
Valle d'Aosta	497	116
Lombardia	69.733	16.052
Liguria	8.674	1.845
<b>Nord Est</b>	<b>61.462</b>	<b>14.724</b>
Trentino-Alto Adige	5.264	1.130
Veneto	25.580	5.583
Friuli Venezia Giulia	6.382	1.332
Emilia-Romagna	24.236	6.680
<b>Centro</b>	<b>65.575</b>	<b>18.029</b>
Toscana	20.738	5.525
Umbria	2.812	943
Marche	5.726	1.359
Lazio	36.299	10.202
<b>Sud</b>	<b>36.479</b>	<b>8.665</b>
Abruzzo	3.607	937
Molise	595	152
Campania	15.725	3.514
Puglia	12.718	3.151
Basilicata	944	239
Calabria	2.889	672
<b>Isole</b>	<b>17.550</b>	<b>4.368</b>
Sicilia	12.186	3.110
Sardegna	5.363	1.258

---

**Nota:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB10425.

---



## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR10435](#)

### Prestiti (esclusi PCT e sofferenze) oltre il breve termine a fam. cons. per acq. abitazione - erogazioni per regione dell'investimento e tipo contratto

(flussi in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Tipo contratto		
	Nuovi contratti	Surroghe	Sostituzioni
<b>ITALIA</b>	<b>14.204</b>	<b>2.212</b>	<b>180</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>5.054</b>	<b>819</b>	<b>42</b>
Piemonte	1.037	176	9
Valle d'Aosta	29	3	..
Lombardia	3.571	572	30
Liguria	416	69	3
<b>Nord Est</b>	<b>3.319</b>	<b>443</b>	<b>25</b>
Trentino-Alto Adige	293	33	1
Veneto	1.329	196	14
Friuli Venezia Giulia	326	45	1
Emilia-Romagna	1.372	170	9
<b>Centro</b>	<b>3.315</b>	<b>566</b>	<b>56</b>
Toscana	1.149	157	18
Umbria	131	26	3
Marche	266	42	3
Lazio	1.770	341	32
<b>Sud</b>	<b>1.676</b>	<b>267</b>	<b>38</b>
Abruzzo	162	25	3
Molise	29	6	1
Campania	730	114	18
Puglia	587	97	12
Basilicata	48	7	..
Calabria	119	19	4
<b>Isole</b>	<b>841</b>	<b>116</b>	<b>20</b>
Sicilia	581	85	13
Sardegna	259	31	7

**Nota:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB10435.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR20281](#)

### Prestiti (escluse sofferenze)

per forma tecnica, area geografica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

#### Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

Italia	Nord Ovest	Nord Est
--------	------------	----------

<b>PRESTITI</b>	<b>1.766.310</b>	<b>580.235</b>	<b>355.084</b>
<i>di cui:</i>			
<b>Conti correnti</b>	<b>254.443</b>	<b>38.600</b>	<b>25.123</b>
<i>di cui:</i>			
Amministrazioni pubbliche	163.538	243	154
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	11.134	6.469	2.252
Società non finanziarie e famiglie produttrici	58.418	23.365	17.812
<i>di cui: Piccole imprese</i>	11.618	3.745	3.908
Famiglie consumatrici	20.066	8.126	4.607
<b>Mutui</b>	<b>993.529</b>	<b>341.760</b>	<b>235.053</b>
<i>di cui:</i>			
Amministrazioni pubbliche	95.793	16.700	6.340
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	29.758	19.181	4.453
Società non finanziarie e famiglie produttrici	448.660	163.416	129.393
<i>di cui: Piccole imprese</i>	94.896	28.259	28.622
Famiglie consumatrici	414.197	140.443	93.710
<i>di cui: per acquisto abitazioni</i>	373.985	128.942	84.738
<b>Prestiti contro cessione stipendio</b>	<b>15.853</b>	<b>3.186</b>	<b>2.218</b>
<i>di cui:</i>			
Famiglie produttrici	30	6	8
Famiglie consumatrici	15.823	3.180	2.210

**Note:** La struttura della tavola è analoga alla TFR10281, ora presente solo in BDS, da cui differisce solo per l'inclusione, nell'aggregato "prestiti", dei pronti contro termine attivi verso la clientela, delle sofferenze su titoli e di altre componenti residuali. I dati comprendono le sole operazioni con la clientela residente, escluse le Istituzioni finanziarie monetarie. Le forme tecniche rappresentate sono solo una parte di quelle che compongono i prestiti.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

### Prestiti (escluse sofferenze)

per forma tecnica, area geografica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Italia	Nord Ovest	Nord Est
<b>Prestiti personali</b>	<b>57.447</b>	<b>14.929</b>	<b>10.338</b>
<i>di cui:</i>			
Famiglie produttrici	1.195	288	217
Famiglie consumatrici	56.240	14.635	10.120
<b>Operazioni di factoring</b>	<b>16.262</b>	<b>5.365</b>	<b>2.690</b>
<i>di cui:</i>			
Amministrazioni pubbliche	2.967	212	162
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	340	303	27
Società non finanziarie e famiglie produttrici	12.830	4.794	2.498
<i>di cui:</i> Piccole imprese	324	90	84
Famiglie consumatrici	9	6	..
<b>Leasing finanziario</b>	<b>30.704</b>	<b>11.284</b>	<b>7.737</b>
<i>di cui:</i>			
Amministrazioni pubbliche	348	108	107
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	452	156	138
Società non finanziarie e famiglie produttrici	28.451	10.533	7.095
<i>di cui:</i> Piccole imprese	5.804	2.039	1.537
Famiglie consumatrici	1.372	467	380

## Finanziamenti e raccolta

### Prestiti (escluse sofferenze)

per forma tecnica, area geografica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: Banche e CDP

Centro	Sud	Isole
--------	-----	-------

	569.994	177.215	83.755
<b>PRESTITI</b>			
<i>di cui:</i>			
<b>Conti correnti</b>	<b>179.840</b>	<b>6.973</b>	<b>3.907</b>
<i>di cui:</i>			
Amministrazioni pubbliche	162.511	229	401
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	1.742	55	615
Società non finanziarie e famiglie produttrici	10.622	4.485	2.134
<i>di cui: Piccole imprese</i>	2.014	1.288	662
Famiglie consumatrici	4.506	2.104	723
<b>Mutui</b>	<b>244.515</b>	<b>118.371</b>	<b>53.830</b>
<i>di cui:</i>			
Amministrazioni pubbliche	52.449	13.554	6.750
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	4.987	260	877
Società non finanziarie e famiglie produttrici	88.155	48.257	19.439
<i>di cui: Piccole imprese</i>	18.303	13.230	6.482
Famiglie consumatrici	97.467	55.995	26.583
<i>di cui: per acquisto abitazioni</i>	86.995	49.512	23.798
<b>Prestiti contro cessione stipendio</b>	<b>3.160</b>	<b>4.392</b>	<b>2.898</b>
<i>di cui:</i>			
Famiglie produttrici	4	6	6
Famiglie consumatrici	3.155	4.386	2.892

## Finanziamenti e raccolta

### Prestiti (escluse sofferenze)

per forma tecnica, area geografica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Centro	Sud	Isole
<b>Prestiti personali</b>	<b>12.428</b>	<b>12.672</b>	<b>7.080</b>
<i>di cui:</i>			
Famiglie produttrici	276	257	158
Famiglie consumatrici	12.149	12.415	6.921
<b>Operazioni di factoring</b>	<b>4.885</b>	<b>2.449</b>	<b>872</b>
<i>di cui:</i>			
Amministrazioni pubbliche	1.066	1.072	454
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	8	1	..
Società non finanziarie e famiglie produttrici	3.758	1.368	412
<i>di cui:</i> Piccole imprese	63	64	23
Famiglie consumatrici	1	1	..
<b>Leasing finanziario</b>	<b>6.685</b>	<b>3.602</b>	<b>1.396</b>
<i>di cui:</i>			
Amministrazioni pubbliche	57	65	11
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	138	11	10
Società non finanziarie e famiglie produttrici	6.127	3.380	1.316
<i>di cui:</i> Piccole imprese	1.086	776	366
Famiglie consumatrici	338	132	55

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR10254](#)

### Credito al consumo

per regione della clientela

(consistenze in milioni di euro)

#### Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e finanziarie albo unico**

	Totale	Banche	Finanziarie
<b>ITALIA</b>	<b>142.672</b>	<b>104.531</b>	<b>38.141</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>38.738</b>	<b>27.938</b>	<b>10.800</b>
Piemonte	11.308	8.491	2.817
Valle d'Aosta	305	223	82
Lombardia	23.509	16.932	6.577
Liguria	3.617	2.291	1.325
<b>Nord Est</b>	<b>25.206</b>	<b>18.253</b>	<b>6.953</b>
Trentino-Alto Adige	1.469	1.129	339
Veneto	10.580	7.700	2.880
Friuli Venezia Giulia	2.686	1.957	729
Emilia-Romagna	10.471	7.466	3.005
<b>Centro</b>	<b>31.043</b>	<b>22.521</b>	<b>8.522</b>
Toscana	9.652	6.936	2.716
Umbria	2.375	1.745	630
Marche	3.198	2.360	838
Lazio	15.818	11.481	4.338
<b>Sud</b>	<b>30.522</b>	<b>22.984</b>	<b>7.538</b>
Abruzzo	3.118	2.272	846
Molise	644	489	155
Campania	12.118	9.267	2.851
Puglia	8.867	6.729	2.138
Basilicata	1.126	870	255
Calabria	4.650	3.357	1.293
<b>Isole</b>	<b>17.163</b>	<b>12.836</b>	<b>4.327</b>
Sicilia	12.598	9.450	3.149
Sardegna	4.565	3.386	1.179

**Note:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB10254. I dati comprendono le sole operazioni con le famiglie consumatrici residenti. Sono escluse le posizioni in sofferenza.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR40100](#)

### Garanzie rilasciate

per regione e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche**

	Totale	Amministrazioni pubbliche	Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	Società non finanziarie	Famiglie produttrici	Famiglie consumatrici e altri
<b>ITALIA</b>	<b>127.384</b>	<b>848</b>	<b>8.703</b>	<b>114.291</b>	<b>1.265</b>	<b>2.277</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>59.554</b>	<b>106</b>	<b>6.758</b>	<b>51.551</b>	<b>329</b>	<b>810</b>
Piemonte	6.422	17	1.157	5.034	86	128
Valle d'Aosta	122	..	1	115	2	3
Lombardia	47.540	77	5.584	41.023	220	636
Liguria	5.470	11	16	5.379	21	44
<b>Nord Est</b>	<b>26.040</b>	<b>110</b>	<b>660</b>	<b>23.786</b>	<b>644</b>	<b>840</b>
Trentino-Alto Adige	3.435	30	34	2.968	199	205
Veneto	6.470	39	284	5.691	121	335
Friuli Venezia Giulia	5.942	9	29	5.674	188	42
Emilia-Romagna	10.194	33	314	9.453	136	258
<b>Centro</b>	<b>36.570</b>	<b>581</b>	<b>1.067</b>	<b>34.259</b>	<b>142</b>	<b>521</b>
Toscana	3.734	8	31	3.518	61	115
Umbria	337	2	9	301	11	15
Marche	830	4	27	739	23	35
Lazio	31.670	566	1.000	29.701	47	356
<b>Sud</b>	<b>3.744</b>	<b>46</b>	<b>46</b>	<b>3.469</b>	<b>99</b>	<b>85</b>
Abruzzo	878	2	5	841	17	14
Molise	40	9	..	26	3	2
Campania	1.756	18	21	1.662	25	30
Puglia	768	15	10	674	35	34
Basilicata	146	..	4	134	6	2
Calabria	155	2	6	132	12	3
<b>Isole</b>	<b>1.475</b>	<b>7</b>	<b>171</b>	<b>1.226</b>	<b>50</b>	<b>21</b>
Sicilia	713	..	13	658	30	11
Sardegna	763	6	158	568	20	10

**Note:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB40100. I dati comprendono le sole operazioni con la clientela residente.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR10288](#)

### Prestiti concessi da intermediari non bancari (escluse sofferenze)

per forma tecnica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

#### Il trimestre 2021

Segnalanti: **Intermediari finanziari di cui all'albo unico**

Totale	Amministrazioni pubbliche	Società finanziarie	Società non finanziarie	Famiglie produttrici	Famiglie consumatrici e altri
--------	---------------------------	---------------------	-------------------------	----------------------	-------------------------------

#### Factoring: cessioni pro soluto

valore nominale dei crediti acquisiti	16.322	2.716	88	11.126	190	2.202
---------------------------------------	--------	-------	----	--------	-----	-------

#### Factoring: cessioni pro solvendo

anticipi al cedente	7.778	33	1.146	6.496	83	20
---------------------	-------	----	-------	-------	----	----

valore nominale dei crediti acquisiti	12.294	65	925	10.922	107	276
---------------------------------------	--------	----	-----	--------	-----	-----

#### Esposizione complessiva per leasing finanziario

	47.391	325	685	42.026	2.948	1.407
--	--------	-----	-----	--------	-------	-------

#### Credito al consumo

	38.141	-	-	-	-	38.141
--	--------	---	---	---	---	--------

#### Altri prestiti

	4.574	85	190	2.941	760	598
--	-------	----	-----	-------	-----	-----

**Note:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB10288. La distribuzione, per settore della clientela, del valore nominale dei crediti acquisiti per operazioni di factoring è effettuata con riferimento ai soggetti cedenti nel caso di operazioni con clausola pro-solvendo e ai debitori ceduti nel caso di operazioni con clausola pro-soluto. I dati comprendono le sole operazioni con soggetti residenti, incluse le Istituzioni finanziarie monetarie.

Fonte: segnalazioni di vigilanza



## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR10289](#)

### Prestiti concessi da intermediari non bancari (escluse sofferenze)

per forma tecnica e area geografica della clientela

(consistenze in milioni di euro)

#### Il trimestre 2021

Segnalanti: **Intermediari finanziari di cui all'albo unico**

	Italia	Nord Ovest	Nord Est	Centro	Sud	Isole
--	--------	------------	----------	--------	-----	-------

#### Factoring: cessioni pro soluto

valore nominale dei crediti acquisiti	16.322	5.793	3.621	5.100	1.361	447
---------------------------------------	--------	-------	-------	-------	-------	-----

#### Factoring: cessioni pro solvendo

anticipi al cedente	7.778	4.473	1.284	1.224	578	218
---------------------	-------	-------	-------	-------	-----	-----

valore nominale dei crediti acquisiti	12.294	6.375	2.169	2.243	1.098	409
---------------------------------------	--------	-------	-------	-------	-------	-----

#### Esposizione complessiva per leasing finanziario

	47.391	16.727	15.134	8.609	4.817	2.105
--	--------	--------	--------	-------	-------	-------

#### Credito al consumo

	38.141	10.800	6.953	8.522	7.538	4.327
--	--------	--------	-------	-------	-------	-------

#### Altri prestiti

	4.574	2.331	742	797	414	289
--	-------	-------	-----	-----	-----	-----

---

**Note:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB10289. La distribuzione, per localizzazione della clientela, del valore nominale dei crediti acquisiti per operazioni di factoring è effettuata con riferimento ai soggetti cedenti nel caso di operazioni con clausola pro-solvendo e ai debitori ceduti nel caso di operazioni con clausola pro-soluto. I dati comprendono le sole operazioni con la clientela residente, incluse le Istituzioni finanziarie monetarie.

---

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR20163](#)

### Depositi bancari e risparmio postale

per regione e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e Bancoposta**

	Totale	di cui:		
		Società non finanziarie	Famiglie produttrici	Famiglie consumatrici
<b>ITALIA</b>	<b>2.033.806</b>	<b>392.999</b>	<b>82.854</b>	<b>1.149.868</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>648.646</b>	<b>153.295</b>	<b>24.757</b>	<b>366.824</b>
Piemonte	139.507	26.752	6.523	92.217
Valle d'Aosta	4.731	1.058	211	2.714
Lombardia	459.588	118.225	16.048	238.943
Liguria	44.821	7.260	1.975	32.950
<b>Nord Est</b>	<b>424.582</b>	<b>104.943</b>	<b>20.549</b>	<b>255.700</b>
Trentino-Alto Adige	46.496	10.887	2.869	28.024
Veneto	174.378	41.735	7.945	103.211
Friuli Venezia Giulia	40.077	7.894	1.648	25.252
Emilia-Romagna	163.632	44.427	8.087	99.213
<b>Centro</b>	<b>471.495</b>	<b>81.751</b>	<b>15.879</b>	<b>237.924</b>
Toscana	106.345	23.455	5.667	72.821
Umbria	21.149	4.577	983	14.613
Marche	43.546	8.286	2.199	31.055
Lazio	300.455	45.432	7.031	119.435
<b>Sud</b>	<b>275.215</b>	<b>39.502</b>	<b>15.135</b>	<b>210.771</b>
Abruzzo	31.205	4.967	1.645	23.222
Molise	7.283	665	340	6.010
Campania	114.519	18.241	5.720	86.412
Puglia	77.926	11.248	4.921	59.233
Basilicata	13.086	1.474	704	10.488
Calabria	31.195	2.906	1.805	25.405
<b>Isole</b>	<b>105.181</b>	<b>13.509</b>	<b>6.533</b>	<b>78.650</b>
Sicilia	74.680	9.040	4.284	57.425
Sardegna	30.501	4.469	2.249	21.225

**Nota:** I dati comprendono le sole operazioni con la clientela residente e sono escluse le Istituzioni finanziarie e monetarie. La struttura della tavola è analoga alla TFR10163, ora presente solo in BDS, da cui differisce per l'inclusione dei pronti contro termine passivi verso la clientela, degli assegni circolari, delle esposizioni di cassa per proprie cartolarizzazioni – titoli di debito (di cui alla convenzione introdotta con Regolamento BCE/2008/32 da giugno 2010) e di altre componenti residuali. Le somme relative alle esposizioni di cassa per proprie cartolarizzazioni sono attribuite al settore delle società finanziarie e non sono ripartibili territorialmente: pertanto il totale nazionale non quadra con la somma delle disaggregazioni territoriali.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR20269](#)

### Depositi

per forma tecnica, area geografica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

#### Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Italia	Nord Ovest	Nord Est
<b>DEPOSITI</b>	<b>2.026.595</b>	<b>644.190</b>	<b>419.433</b>
<b>A vista e overnight</b>	<b>11.473</b>	<b>4.234</b>	<b>2.654</b>
Amministrazioni pubbliche	95	12	9
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	1.240	207	587
Società non finanziarie e famiglie produttrici	1.248	305	326
<i>di cui:</i> Piccole imprese	235	55	73
Famiglie consumatrici	6.964	2.013	1.688
<b>Con durata prestabilita</b>	<b>78.704</b>	<b>26.177</b>	<b>19.256</b>
Amministrazioni pubbliche	8.842	3	27
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	17.161	9.619	5.559
Società non finanziarie e famiglie produttrici	11.558	3.681	2.976
<i>di cui:</i> Piccole imprese	1.375	283	461
Famiglie consumatrici	40.369	12.695	10.569
<b>Rimborsabili con preavviso</b>	<b>319.399</b>	<b>70.934</b>	<b>53.637</b>
Amministrazioni pubbliche	5.673	793	330
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	169	68	50
Società non finanziarie e famiglie produttrici	8.648	1.555	1.721
<i>di cui:</i> Piccole imprese	6.969	1.267	1.360
Famiglie consumatrici	304.131	68.389	51.437

**Note:** I dati comprendono le sole operazioni con la clientela residente e sono escluse le Istituzioni finanziarie monetarie. La struttura della tavola è analoga alla TFR10269, ora presente solo in BDS, da cui differisce per l'inclusione dei pronti contro termine passivi verso la clientela, degli assegni circolari, delle esposizioni di cassa per proprie cartolarizzazioni – titoli di debito (di cui alla convenzione introdotta con Regolamento BCE/2008/32 da giugno 2010) e di altre componenti residuali. Le somme relative alle esposizioni di cassa per proprie cartolarizzazioni sono attribuite al settore delle società finanziarie e non sono ripartibili territorialmente: pertanto il totale nazionale non quadra con la somma delle disaggregazioni territoriali.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

### Depositi

per forma tecnica, area geografica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Italia	Nord Ovest	Nord Est
<b>Conti correnti passivi</b>	<b>1.395.863</b>	<b>533.318</b>	<b>336.427</b>
Amministrazioni pubbliche	35.675	3.584	5.541
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	117.576	74.158	22.897
Società non finanziarie e famiglie produttrici	447.812	168.145	117.925
<i>di cui:</i> Piccole imprese	97.927	31.613	26.424
Famiglie consumatrici	758.678	276.048	183.850
<b>Buoni fruttiferi e certificati di deposito</b>	<b>10.351</b>	<b>3.327</b>	<b>3.406</b>
Amministrazioni pubbliche	106	104	..
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	253	151	67
Società non finanziarie e famiglie produttrici	1.310	534	318
<i>di cui:</i> Piccole imprese	349	82	132
Famiglie consumatrici	8.588	2.514	2.986

## Finanziamenti e raccolta

### Depositi

per forma tecnica, area geografica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: Banche e CDP

	Centro	Sud	Isole
<b>DEPOSITI</b>	<b>486.567</b>	<b>266.513</b>	<b>101.205</b>
<b>A vista e overnight</b>	<b>2.255</b>	<b>1.564</b>	<b>766</b>
Amministrazioni pubbliche	54	8	13
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	442	1	2
Società non finanziarie e famiglie produttrici	428	146	44
<i>di cui:</i> Piccole imprese	45	43	21
Famiglie consumatrici	1.286	1.285	691
<b>Con durata prestabilita</b>	<b>24.143</b>	<b>6.874</b>	<b>2.254</b>
Amministrazioni pubbliche	8.757	46	9
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	1.816	50	117
Società non finanziarie e famiglie produttrici	3.993	712	196
<i>di cui:</i> Piccole imprese	253	299	80
Famiglie consumatrici	9.236	5.958	1.911
<b>Rimborsabili con preavviso</b>	<b>64.336</b>	<b>99.986</b>	<b>30.506</b>
Amministrazioni pubbliche	2.971	1.289	290
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	27	19	6
Società non finanziarie e famiglie produttrici	2.143	2.507	723
<i>di cui:</i> Piccole imprese	1.562	2.133	647
Famiglie consumatrici	58.970	95.948	29.386

## Finanziamenti e raccolta

### Depositi

per forma tecnica, area geografica e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Centro	Sud	Isole
<b>Conti correnti passivi</b>	<b>304.683</b>	<b>154.824</b>	<b>66.610</b>
Amministrazioni pubbliche	21.525	2.401	2.625
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	17.863	1.459	1.198
Società non finanziarie e famiglie produttrici	94.174	49.299	18.268
<i>di cui:</i> Piccole imprese	17.758	15.266	6.866
Famiglie consumatrici	157.581	98.388	42.812
<b>Buoni fruttiferi e certificati di deposito</b>	<b>2.147</b>	<b>1.204</b>	<b>266</b>
Amministrazioni pubbliche	1	..	..
Società finanziarie (escluse le Istituzioni finanziarie monetarie)	30	6	..
Società non finanziarie e famiglie produttrici	326	123	10
<i>di cui:</i> Piccole imprese	61	67	7
Famiglie consumatrici	1.771	1.066	251

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR40082](#)

### Raccolta indiretta (*fair value*)

per tipologia di titoli e di depositi

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

Totale	di cui:	
	Società non finanziarie e famiglie produttrici	Famiglie consumatrici e altri

<b>TOTALE</b>	<b>2.376.212</b>	<b>172.008</b>	<b>801.160</b>
<b>Titoli di Stato</b>	<b>606.981</b>	<b>52.040</b>	<b>125.284</b>
<i>di cui:</i> BOT	20.182	42	1.003
BTP	552.647	50.266	117.790
CCT	19.063	1.065	3.849
<b>Titoli di capitale</b>	<b>337.269</b>	<b>57.753</b>	<b>95.425</b>
Valute diverse			
<i>di cui:</i> dall'euro	81.734	2.347	20.554
<b>Altri titoli di debito</b>	<b>532.712</b>	<b>16.528</b>	<b>75.365</b>
Valute diverse			
<i>di cui:</i> dall'euro	82.596	2.733	25.468
<b>Parti di OICR</b>	<b>877.603</b>	<b>41.716</b>	<b>502.325</b>
<b>Altri titoli e altri valori</b>	<b>4.180</b>	<b>853</b>	<b>427</b>

**Note:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB40082. I dati comprendono le operazioni con la clientela residente e sono escluse le Istituzioni finanziarie monetarie. Per ciascun intermediario segnalante i dati sono depurati delle passività di propria emissione.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

### Raccolta indiretta (*fair value*)

per tipologia di titoli e di depositi

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

Titoli in gestione	<i>di cui:</i>		Titoli a custodia	<i>di cui:</i>		
	Società non finanziarie e famiglie produttrici	Famiglie consumatrici e altri		Società non finanziarie e famiglie produttrici	Famiglie consumatrici e altri	
<b>TOTALE</b>	<b>90.577</b>	<b>6.143</b>	<b>56.248</b>	<b>1.868.803</b>	<b>149.366</b>	<b>724.035</b>
<b>Titoli di Stato</b>	<b>11.623</b>	<b>381</b>	<b>3.803</b>	<b>512.440</b>	<b>44.396</b>	<b>119.031</b>
<i>di cui:</i> BOT	299	7	105	6.890	34	893
BTP	9.832	242	2.591	479.818	43.089	113.107
CCT	963	107	789	15.034	651	2.864
<b>Titoli di capitale</b>	<b>4.532</b>	<b>550</b>	<b>2.811</b>	<b>247.786</b>	<b>52.340</b>	<b>89.378</b>
Valute diverse						
<i>di cui:</i> dall'euro	2.201	291	1.341	36.461	1.849	18.459
<b>Altri titoli di debito</b>	<b>18.130</b>	<b>1.165</b>	<b>5.269</b>	<b>389.165</b>	<b>14.208</b>	<b>67.703</b>
Valute diverse						
<i>di cui:</i> dall'euro	2.371	232	1.779	45.123	2.342	22.876
<b>Parti di OICR</b>	<b>55.847</b>	<b>4.021</b>	<b>43.983</b>	<b>700.566</b>	<b>35.347</b>	<b>445.734</b>
<b>Altri titoli e altri valori</b>	<b>..</b>	<b>..</b>	<b>..</b>	<b>3.208</b>	<b>262</b>	<b>388</b>



## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR40087](#)

### Raccolta indiretta (*fair value*)

per regione e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

	Totale	di cui:	
		Società non finanziarie e famiglie produttrici	Famiglie consumatrici e altri
<b>ITALIA</b>	<b>2.376.212</b>	<b>172.008</b>	<b>801.160</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>1.191.320</b>	<b>55.233</b>	<b>382.469</b>
Piemonte	239.479	16.800	100.565
Valle d'Aosta	2.906	210	1.944
Lombardia	905.710	36.019	246.819
Liguria	43.225	2.203	33.140
<b>Nord Est</b>	<b>505.429</b>	<b>27.808</b>	<b>190.600</b>
Trentino-Alto Adige	24.841	2.265	12.325
Veneto	215.974	8.914	64.004
Friuli Venezia Giulia	57.309	1.190	14.663
Emilia-Romagna	207.304	15.438	99.608
<b>Centro</b>	<b>572.029</b>	<b>78.837</b>	<b>135.725</b>
Toscana	67.332	7.721	50.366
Umbria	10.229	1.547	7.909
Marche	19.408	1.917	15.145
Lazio	475.060	67.653	62.305
<b>Sud</b>	<b>73.494</b>	<b>7.116</b>	<b>64.802</b>
Abruzzo	8.652	826	7.445
Molise	1.190	116	1.065
Campania	34.101	3.222	29.931
Puglia	20.107	1.904	18.046
Basilicata	2.421	206	2.198
Calabria	7.022	843	6.117
<b>Isole</b>	<b>33.941</b>	<b>3.015</b>	<b>27.564</b>
Sicilia	24.514	2.143	20.458
Sardegna	9.427	871	7.106

**Nota:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB40087. I dati comprendono le sole operazioni con la clientela residente e sono escluse le Istituzioni finanziarie e monetarie. Per ciascun intermediario segnalante i dati sono depurati delle passività di propria emissione.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

## Finanziamenti e raccolta

### Raccolta indiretta (*fair value*)

per regione e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

Titoli in gestione	di cui:	
	Società non finanziarie e famiglie produttrici	Famiglie consumatrici e altri

<b>ITALIA</b>	<b>90.577</b>	<b>6.143</b>	<b>56.248</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>54.425</b>	<b>2.862</b>	<b>28.085</b>
Piemonte	25.835	594	7.074
Valle d'Aosta	146	1	145
Lombardia	26.038	2.164	19.236
Liguria	2.406	104	1.631
<b>Nord Est</b>	<b>19.443</b>	<b>1.588</b>	<b>14.994</b>
Trentino-Alto Adige	3.906	35	1.700
Veneto	5.009	696	4.000
Friuli Venezia Giulia	1.444	158	1.234
Emilia-Romagna	9.083	699	8.060
<b>Centro</b>	<b>11.858</b>	<b>1.028</b>	<b>9.059</b>
Toscana	4.139	369	3.311
Umbria	460	24	414
Marche	691	60	581
Lazio	6.568	576	4.752
<b>Sud</b>	<b>3.718</b>	<b>550</b>	<b>3.111</b>
Abruzzo	424	51	358
Molise	59	2	57
Campania	1.970	374	1.561
Puglia	971	78	888
Basilicata	56	7	49
Calabria	238	38	199
<b>Isole</b>	<b>1.135</b>	<b>114</b>	<b>998</b>
Sicilia	692	64	611
Sardegna	443	50	388

## Finanziamenti e raccolta

### Raccolta indiretta (*fair value*)

per regione e settore della clientela

(consistenze in milioni di euro)

Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e CDP**

Titoli a custodia	di cui:	
	Società non finanziarie e famiglie produttrici	Famiglie consumatrici e altri

<b>ITALIA</b>	<b>1.868.803</b>	<b>149.366</b>	<b>724.035</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>836.714</b>	<b>47.506</b>	<b>344.981</b>
Piemonte	200.079	15.541	91.663
Valle d'Aosta	2.572	205	1.758
Lombardia	594.368	29.861	220.690
Liguria	39.695	1.898	30.869
<b>Nord Est</b>	<b>466.087</b>	<b>23.627</b>	<b>171.597</b>
Trentino-Alto Adige	17.846	2.153	10.455
Veneto	202.770	7.077	58.530
Friuli Venezia Giulia	55.521	967	13.182
Emilia-Romagna	189.950	13.431	89.430
<b>Centro</b>	<b>468.498</b>	<b>70.093</b>	<b>122.710</b>
Toscana	59.273	6.924	45.823
Umbria	9.463	1.423	7.303
Marche	17.686	1.676	14.107
Lazio	382.076	60.071	55.476
<b>Sud</b>	<b>66.003</b>	<b>5.717</b>	<b>58.980</b>
Abruzzo	7.874	673	6.839
Molise	1.090	105	975
Campania	29.947	2.436	26.795
Puglia	18.342	1.618	16.580
Basilicata	2.285	178	2.092
Calabria	6.465	707	5.699
<b>Isole</b>	<b>31.500</b>	<b>2.423</b>	<b>25.768</b>
Sicilia	22.749	1.671	19.202
Sardegna	8.751	752	6.566

## Finanziamenti e raccolta

Accesso ai dati:

[TFR40500](#)

### Attività di negoziazione

per tipologia di titoli e di strumenti derivati

(flussi in milioni di euro)

#### Il trimestre 2021

Segnalanti: **Banche e SIM**

	Totale	Banche	SIM
<b>Totale titoli</b>	<b>864.890</b>	<b>828.486</b>	<b>36.405</b>
Titoli di Stato	433.729	427.680	6.050
<i>di cui:</i> BOT	148.671	148.391	280
CCT	24.475	24.276	198
BTP	229.115	223.610	5.505
Altri titoli di debito	273.797	267.908	5.888
Titoli di capitale	134.509	113.255	21.253
Altri valori mobiliari	40	39	1
<b>Totale strumenti derivati</b>	<b>1.114.285</b>	<b>1.098.436</b>	<b>15.849</b>
Futures	279.889	266.692	13.197
<i>di cui:</i> su tassi di interesse	10.293	10.293	-
su indici di borsa	174.510	161.327	13.183
Swaps e Forward Rate Agreements	755.011	755.011	-
<i>di cui:</i> Interest Rate Swaps	562.874	562.874	-
Currency Swaps	63.745	63.745	-
Forward Rate Agreements	125.210	125.210	-
Opzioni su titoli	10.821	8.368	2.453
<i>di cui:</i> su titoli di capitale	7.435	5.230	2.205
Opzioni su futures o indici di borsa	41.165	40.993	171
<i>di cui:</i> su indici di borsa o futures su indici di borsa	40.312	40.140	171
Opzioni su tassi d'interesse	9.755	9.755	-
Opzioni su valute e altri strumenti derivati	17.643	17.616	28

**Note:** La tavola è in sostanziale continuità con la precedente TDB40500. I titoli di debito sono valorizzati al corso secco, le altre tipologie di titoli sono valorizzati al prezzo del contratto. Per informazioni sui criteri di valutazione degli strumenti derivati si veda la relativa voce del glossario del documento "Metodi e fonti: note metodologiche" del fascicolo. Sono considerate le operazioni concluse anche se non ancora regolate finanziariamente. Gli importi sono al netto delle commissioni applicate. I dati sono riferiti alle operazioni con soggetti residenti e non residenti, incluse le Istituzioni finanziarie monetarie.

Fonte: segnalazioni di vigilanza

**Tassi passivi sui conti correnti e depositi a vista e overnight**

per classe di grandezza del deposito, regione e settore della clientela

(valori percentuali)

**Il trimestre 2021**Segnalanti: **Campione di banche**

	Società non finanziarie e famiglie produttrici				Famiglie consumatrici e altri			
	Fino a 50.000	Da 50.000 a 100.000	Da 100.000 a 250.000	Oltre 250.000	Fino a 50.000	Da 50.000 a 100.000	Da 100.000 a 250.000	Oltre 250.000
<b>ITALIA</b>	<b>0,03</b>	<b>0,03</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,03</b>	<b>0,04</b>
<b>Nord Ovest</b>	<b>0,03</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,01</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,03</b>	<b>0,04</b>
Piemonte	0,04	0,03	0,02	0,01	0,02	0,02	0,02	0,03
Valle d'Aosta	0,04	0,04	0,02	0,02	0,01	0,01	0,01	0,03
Lombardia	0,03	0,02	0,02	0,01	0,02	0,02	0,03	0,05
Liguria	0,03	0,02	0,02	0,01	0,02	0,03	0,03	0,03
<b>Nord Est</b>	<b>0,03</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,01</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,03</b>
Trentino-Alto Adige	0,02	0,02	0,01	0,02	0,05	0,03	0,02	0,04
Veneto	0,03	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,03
Friuli-Venezia Giulia	0,05	0,04	0,03	0,01	0,01	0,02	0,02	0,02
Emilia-Romagna	0,03	0,02	0,02	0,01	0,02	0,02	0,02	0,03
<b>Centro</b>	<b>0,03</b>	<b>0,03</b>	<b>0,03</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,03</b>	<b>0,03</b>
Toscana	0,02	0,02	0,02	0,03	0,02	0,03	0,03	0,05
Umbria	0,04	0,03	0,03	0,03	0,02	0,03	0,03	0,05
Marche	0,04	0,04	0,03	0,02	0,02	0,03	0,04	0,05
Lazio	0,04	0,03	0,03	0,01	0,02	0,02	0,02	0,02
<b>Sud</b>	<b>0,04</b>	<b>0,03</b>	<b>0,03</b>	<b>0,03</b>	<b>0,01</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,03</b>
Abruzzo	0,04	0,04	0,05	0,03	0,02	0,03	0,03	0,07
Molise	0,05	0,04	0,04	0,03	0,02	0,02	0,02	0,02
Campania	0,03	0,03	0,03	0,02	0,01	0,01	0,02	0,02
Puglia	0,04	0,04	0,03	0,03	0,01	0,02	0,03	0,04
Basilicata	0,03	0,02	0,02	0,03	0,02	0,03	0,04	0,06
Calabria	0,03	0,03	0,03	0,02	0,01	0,02	0,02	0,03
<b>Isole</b>	<b>0,03</b>	<b>0,03</b>	<b>0,03</b>	<b>0,02</b>	<b>0,01</b>	<b>0,02</b>	<b>0,02</b>	<b>0,04</b>
Sicilia	0,03	0,03	0,03	0,03	0,02	0,02	0,03	0,05
Sardegna	0,02	0,02	0,02	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01

**Note:** Il tasso è espresso in percentuale annua e calcolato come media ponderata dei tassi riferiti alle singole operazioni in essere alla fine del periodo di riferimento, utilizzando come pesi i relativi importi. Sono considerate le sole operazioni in euro con la clientela residente limitatamente ai seguenti settori: società non finanziarie, famiglie produttrici, famiglie consumatrici, istituzioni senza scopo di lucro e unità non classificabili. Le classi di grandezza sono espresse in unità di euro e non includono l'estremo destro dell'intervallo.

Tutti i fascicoli della collana Statistiche sono disponibili sul sito Internet della Banca d'Italia:  
<https://www.bancaditalia.it/pubblicazioni/>

Eventuali chiarimenti sui dati contenuti in questa pubblicazione possono essere richiesti  
via e-mail all'indirizzo: [statistiche@bancaditalia.it](mailto:statistiche@bancaditalia.it)

Pubblicazione non soggetta a registrazione ai sensi dell'art. 3 bis della L. 103/2012